
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 16854 del 27/11/2015

Proposta: DPG/2015/18188 del 26/11/2015

Struttura proponente: SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA'
FAUNISTICO-VENATORIE

Oggetto: REGOLAMENTO (UE) N. 1308/2013 - PROGRAMMA NAZIONALE DI SOSTEGNO
AL SETTORE VITIVINICOLO - MISURA "INVESTIMENTI - PROGRAMMA
OPERATIVO 2016  - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1155 DEL
03/08/2015 - APPROVAZIONE GRADUATORIA DELLE DOMANDE
PRESENTATE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE

Firmatario: MARCO CALMISTRO in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 27/11/2015

pagina 1 di 17



SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE
IL RESPONSABILE

Visti:

- il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del
Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante organizzazione
comune dei mercati dei prodotti agricoli e disposizioni
specifiche  per  taluni  prodotti  agricoli  (regolamento
unico OCM) che abroga il Regolamento (CE) 1234/2007;

- il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione, del 28
giugno  2008,  recante  modalità  di  applicazione  del
regolamento  (CE)  n.  479/2008  del  Consiglio  relativo
all’organizzazione  comune  del  mercato  vitivinicolo,  in
ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i paesi
terzi,  al  potenziale  produttivo  e  ai  controlli  nel
settore  vitivinicolo  e  successive  modifiche  ed
integrazioni

- il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  612/2014  della
Commissione dell’11 marzo 2014 che integra il Regolamento
(UE)  n.  1308/2013  e  modifica  il  Regolamento  (CE)  n.
555/2008 per quanto riguarda le nuove misure nel quadro
dei  programmi  nazionali  di  sostegno  nel  settore
vitivinicolo; 

- il  Programma  Nazionale  di  Sostegno  nel  settore  del
vitivinicolo,  predisposto  sulla  base  dell’accordo
intervenuto  in  sede  di  Conferenza  permanente  per  i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome
di Trento e Bolzano, trasmesso alla Commissione con nota
prot.  1834  del  1°  marzo  2014  dal  Ministero  delle
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, che contiene
tra l’altro la ripartizione dello stanziamento previsto
dall’OCM vino tra le misure da realizzare nel quinquennio
2017-2018;

- il  Decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole,
Alimentari e Forestali n. 1831 del 4 marzo 2011 recante
“Disposizioni  nazionali  di  attuazione  dei  Regolamenti

Testo dell'atto

pagina 2 di 17



(CE) n. 1234/2007 del Consiglio e (CE) n. 555/2008 della
Commissione  per  quanto  riguarda  l’applicazione  della
Misura degli Investimenti”, come da ultimo modificato dal
Decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole,
Alimentari e Forestali n. 5493 del 29 settembre 2014 e
dal  Decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole,
Alimentari e Forestali n. 2634 del 22 aprile 2015 ;

Visto  inoltre  il  Regolamento  (UE)  n.  1305  del  17
dicembre  2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul
sostegno  allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo  europeo
agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  (FEASR)  e  che  abroga  il
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

Visto  infine  il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della
Regione Emilia-Romagna per il periodo 2014-2020  attuativo
del citato Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013,
nella formulazione approvata dalla Commissione Europea con
Decisione  di  esecuzione  C(2015)3530  finale  del  26  maggio
2015, di cui si è preso atto con propria deliberazione della
Giunta Regionale n. 636 del 8 giugno 2015;

Preso atto che il citato Decreto n. 1831/2011, come da
ultimo modificato dal Decreto n. 2634 del 22 aprile 2015
prevede:

- la concessione di un sostegno per investimenti materiali
e/o  immateriali  in  impianti  di  trasformazione,  in
infrastrutture vinicole e nella commercializzazione del
vino  diretti  a  migliorare  il  rendimento  globale
dell’impresa;

- l’adozione da parte delle Regioni delle determinazioni
per  applicare  la  Misura  Investimenti,  ivi  compresa
l’individuazione  di  eventuali  ulteriori  condizioni  di
ammissibilità e/o di esclusione dal contributo, nonché
specifici criteri di priorità;

Atteso che le operazioni individuate e riportate nel
citato Decreto Ministeriale di modifica n. 2634 del 22 aprile
2015, sono redatte in coerenza con i criteri di demarcazione
e  complementarietà  definiti  nel  capitolo  14  “Informazioni
sulla  complementarietà”  sezione  14.1.1  del  Programma  di
Sviluppo Rurale della Regione Emilia-Romagna per il periodo
2014-2020; 

pagina 3 di 17



Visto  il  Decreto  del  Ministero  delle  Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali del 22 maggio 2015   recante
“Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo -
Ripartizione  della  dotazione  finanziaria  relativa  alla
campagna  2015/2016”  che  ha  ripartito  tra  le  Regioni,
relativamente a tale campagna, la dotazione finanziaria per
l’attuazione  della  Misura  Investimenti,  assegnando  alla
Regione Emilia-Romagna la somma di Euro 3.852.315,00;

Viste:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1155 in data
03/08/2015 che approva il “Programma Operativo 2016 – con
valenza di Avviso pubblico – per la concessione di aiuti
a  valere  sulla  Misura  “Investimenti”  inclusa  nel
Programma Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo
per l'annualità 2016;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1346 in data
28/09/2015 che modifica il punto 12 “Tempi di esecuzione
dei  lavori”  del  Programma  Operativo  2016  sopra
richiamato;

Dato  atto  che  con  propria  nota  del  27/10/2015,
protocollo NP.2015.0014544 sono stati designati da parte del
responsabile del Servizio Aiuti alle imprese i collaboratori
che hanno provveduto, sotto il suo coordinamento:

- all’esame di ammissibilità delle domande, del progetto
e della documentazione di supporto;

- alla quantificazione della spesa massima  ammissibile ad
aiuto;

- all’attribuzione dei punteggi di merito in funzione di
quanto disposto dai punti 7 e 8 dell’allegato 1 alla
deliberazione 1155/2015;

- alla predisposizione di apposite schede riportanti per
ciascun progetto gli esiti dell’attività svolta;

Considerato:

- che  in  esito  a  detto  avviso  pubblico  sono  state
presentate complessivamente n. 74 domande di aiuto;

- che i collaboratori appositamente incaricati con la nota

pagina 4 di 17



sopra indicata hanno provveduto all’esame delle istanze
progettuali e della documentazione di supporto ai fini
delle previste verifiche di ammissibilità;

- che  dall'esame  di  dette  istanze  sono  risultate  non
ammissibili n. 13 domande;

- che  i  predetti  collaboratori  hanno  successivamente
proceduto all’esame dei progetti risultati ammissibili ai
fini dell'attribuzione dei relativi punteggi di merito,
predisponendo, per ciascuno, singole schede, trasmesse al
Responsabile del Servizio Aiuti alle imprese;

Atteso che in esito alle suddette fasi procedimentali è
emersa  l’ammissibilità  di  61  progetti  presentati  per  un
totale  di  spesa  ammissibile  pari  a  €  20.083.627,76  e  di
contributo concedibile pari ad € 8.033.452,80;

Dato atto che per quanto riguarda le domande ritenute
non ammissibili, sono stati espletati - ai sensi dell’art. 10
bis  della  legge  241/90  e  successive  modifiche  -  gli
adempimenti  concernenti  il  contraddittorio  con  gli
interessati circa i motivi ostativi all'accoglimento delle
istanze;

Dato atto che, conformemente a quanto stabilito dal
punto 4) del dispositivo della deliberazione della Giunta
regionale  n.  1155/2015,  l’impresa  “Bovina  Fabio  Azienda
Agricola Botti” ha provveduto a ripresentare domanda, sul
programma  operativo  in  oggetto,  del  medesimo  progetto
risultato ammissibile  a seguito della modifica dell’Allegato
1  della  determinazione  dirigenziale  n.  17646/2014,
formalizzata con  successiva determinazione  dirigenziale n.
6939/2015;

Ritenuto pertanto di confermare la somma riservata di
euro 57.757,34, quale importo massimo per il finanziamento
dell’iniziativa,  dando  atto  che,  in  funzione  di  quanto
indicato  al  medesimo  punto  4)  del  dispositivo  della
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1155/2015,  detto
importo  potrà  essere  ridefinito  in  diminuzione  a  seguito
degli esiti dell’istruttoria tecnica sugli atti progettuali;

Rilevato che l’istruttoria compiuta dai collaboratori
incaricati  evidenzia  le  seguenti  risultanze,  dettagliate
negli allegati, parti integranti e sostanziali della presente
determinazione, e di seguito indicati:

pagina 5 di 17



- Allegato 1: graduatoria relativa alle domande ritenute
ammissibili, contenente per ciascuna soggetto il punteg-
gio complessivo attribuito, la spesa massima ammissibile
e,  conseguentemente,  la  quantificazione  del  contributo
massimo concedibile, relativamente al progetto presenta-
to;

- Allegato 2: elenco domande ritenute non ammissibili; 

Atteso, ai sensi di quanto disposto dall’Allegato 1
alla deliberazione n. 1155/2015:

- che i progetti inseriti nell’Allegato 1 al presente
atto  verranno finanziati nell’ordine di graduatoria
fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

- che eventuali economie derivanti da revoche disposte
dall’Amministrazione e/o da rinunce di singoli benefi-
ciari verranno riutilizzate nell’ambito della medesima
graduatoria;

Preso  atto  che  le  domande  di  aiuto,  le  note  e  le
integrazioni  presentate,  le  schede  conclusive,  le
comunicazioni  specifiche  sono  acquisiti  e  trattenuti  agli
atti del Servizio Aiuti alle imprese;

Esaminati  i  risultati  dell’attività  istruttoria
complessivamente  svolta  e  ritenute  congrue  e  corrette  le
risultanze finali;

Considerato conseguentemente:

- di recepire ed approvare integralmente gli esiti delle
istruttorie  compiute  quali  risultano  dalle  singole
schede stilate dai collaboratori incaricati;

- di approvare la graduatoria di cui all’Allegato 1 -
quale precedentemente dettagliato - dando atto che det-
to allegato costituisce parte integrante e sostanziale
della presente determinazione; 

- di approvare l’elenco delle istanze ritenute non ammis-
sibili – quale risulta dall’Allegato 2, anch’esso parte
integrante e sostanziale del presente atto; 

Preso atto:

- che è stata richiesta per tutti i soggetti richiedenti

pagina 6 di 17



la regolarità contributiva ai sensi di quanto disposto
al punto 6 “Condizioni di ammissibilità” dell’Allegato
1 alla deliberazione n. 1155/2015 ad eccezione di:

- Terraquilia Società Agricola s.s.;

- Agathos Società Agricola;

- Ferretti Vini Società Agricola s.s.;

- che, nel contempo, con nota in data 11/11/2015 prot.
PG.2015.823098 é stata inviata comunicazione all'INPS,
tramite posta elettronica certificata, nella quale si
segnala, per eventuali controlli, che le sopra indicate
aziende risultano non avere una posizione INPS aperta;

Dato atto infine:

- che alla concessione dei contributi spettanti ai singo-
li soggetti posizionati utilmente ai fini dell’accesso
agli aiuti ed alla fissazione di eventuali prescrizioni
tecniche, funzionali alla regolare esecuzione dei pro-
getti si provvederà con specifici atti dirigenziali,
secondo quanto stabilito al punto 11. dell’Allegato 1
alla deliberazione n. 1155/2015;

- che esclusivamente ai suddetti atti dirigenziali viene
riconosciuta natura formale e sostanziale di provvedi-
mento concessorio a favore dei soggetti beneficiari;

Richiamate altresì:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modificazioni;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2416 del 29 di-
cembre 2008 avente ad oggetto “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e ag-
giornamento della delibera 450/2007." e successive mo-
dificazioni;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1057 del 24 lu-
glio 2006 e s.m., con la quale è stato dato corso alla
prima fase di riordino delle strutture organizzative,

pagina 7 di 17



n. 1663 del 27 novembre 2006 e n. 1950 del 13 dicembre
2010 con le quali sono stati modificati l’assetto delle
Direzioni Generali della Giunta e del Gabinetto del
Presidente  nonché  l’assetto  delle  Direzioni  Generali
delle attività produttive, commercio e turismo e del-
l’Agricoltura;

- la determinazione dirigenziale 23 marzo 2015 n. 3391
recante “Conferimento incarichi dirigenziali di strut-
tura e Professional presso la Direzione Generale Agri-
coltura, economia ittica, attività faunistico-venato-
rie”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 335 del 31
manzo 2015 con la quale sono stati approvati gli inca-
richi  dirigenziali  conferiti  e  prorogati  nell’ambito
delle Direzioni generali – Agenzie – Istituto;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta 2416/2008
e s.m.i., la regolarità del presente atto;

DETERMINA

 di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

 di  recepire  ed  approvare  integralmente  i  risultati
dell’attività  istruttoria,  svolta  dai  collaboratori
incaricati,  riguardo  alle  domande  presentate  in  esito
all'Avviso pubblico concernente la Misura “Investimenti”
del  Programma  Nazionale  di  Sostegno  al  settore
vitivinicolo  -  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 1155 del 03 agosto 2015 - in adempimento
alle procedure previste al punto 10 dell’Allegato 1 alla
medesima deliberazione;

 di approvare, pertanto, i seguenti allegati costituenti
parti  integranti  e  sostanziali  della  presente
determinazione:

- Allegato 1: graduatoria relativa alle domande ritenute
ammissibili,  contenente  per  ciascun  soggetto  il

pagina 8 di 17



punteggio  complessivo  attribuito,  la  spesa  massima
ammissibile  e,  conseguentemente,  la  quantificazione
del contributo massimo concedibile, relativamente al
progetto presentato;

- Allegato 2: elenco domande ritenute non ammissibili; 

 di confermare la somma riservata di euro 57.757,34, quale
importo  massimo  per  il  finanziamento  del  progetto
ripresentato da “Bovina Fabio “Azienda Agricola Botti”,
dando atto che, in funzione di quanto indicato al punto
4)  del  dispositivo  della  deliberazione  della  Giunta
regionale  n.  1155/2015,  detto  importo  potrà  essere
ridefinito  in  diminuzione  a  seguito  degli  esiti
dell’istruttoria tecnica sugli atti progettuali;

 di dare atto, ai sensi di quanto disposto al punto   11.
“Utilizzo  della  graduatoria”  dell’Allegato  1  alla
deliberazione n. 1155/2015:

- che  i  progetti  verranno  finanziati  nell’ordine  di
graduatoria  fino  ad  esaurimento  delle  risorse
disponibili;

- che eventuali economie derivanti da revoche disposte
dall’Amministrazione  e/o  da  rinunce  di  singoli
beneficiari verranno riutilizzate nell’ambito della
medesima graduatoria;

 di dare atto inoltre:

- che  alla  concessione  dei  contributi  spettanti  ai
singoli  soggetti  beneficiari  degli  aiuti  ed  alla
fissazione  di  eventuali  prescrizioni  tecniche,
funzionali alla regolare esecuzione dei progetti si
provvederà con specifici atti dirigenziali, secondo
quanto stabilito al punto 11. dell’Allegato 1 alla
deliberazione n. 1155/2015;

- che esclusivamente ai suddetti atti dirigenziali viene
riconosciuta  natura  formale  e  sostanziale  di
provvedimento  concessorio  a  favore  dei  soggetti
beneficiari;

 di dare atto altresì che per quanto non espressamente
disposto dalla presente determinazione si rinvia a quanto

pagina 9 di 17



indicato  nel  più  volte  richiamato  Allegato  1  alla
deliberazione n. 1155/2015;

 di disporre la pubblicazione in forma integrale della
presente  determinazione  nel  Bollettino  Ufficiale  della
Regione Emilia-Romagna dando atto che con la suddetta
pubblicazione la Regione intende adempiuti gli obblighi
di comunicazione del presente provvedimento ai soggetti
interessati;

 di dare atto inoltre che il Servizio Aiuti alle imprese
provvederà a dare la più ampia diffusione alla presente
determinazione  attraverso  l’inserimento  nel  sito
internet della Regione dedicato all’Agricoltura;

 di dare atto infine che avverso il presente provvedimento
è  ammesso  ricorso,  entro  60  giorni  dalla  data  di
pubblicazione nel Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione  Emilia-Romagna,  avanti  il  Tribunale
Amministrativo Regionale territorialmente competente.

Marco Calmistro

pagina 10 di 17



ALLEGATO 1

Codice progetto Domanda Ragione Sociale Sede Legale Prov. CUAA

IMPORTO 

PROGETTO 

PRESENTATO

MASSIMALE 

AMMESSO

AIUTO 

RICHIESTO

% 

CONTRIB

UTO

DIMENSIONE 

IMPRESA
NOTE

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO

CRETERI DI 

PRECEDENZA

1 VIT. 7/5-FC/07 3166400
AMARACMAND DI 
MATTEUCCI TIZIANA RONCOFREDDO FC MTTTZN62E68G551Z 60.270,00 60.270,00 24.108,00 40 MICRO 30,81

2 VIT. 7/5-RE/14 3165211
AZ. AGR. IL MELLO DI 
GAGLIARDI PAOLO CAVRIAGO RE GGLPLA59C26H223F 55.877,38 55.877,38 22.350,95 40 MICRO 28,593

3 VIT. 7/5-PC/06 3165706
SOCIETA' AGRICOLA TENUTA 
VILLA TAVERNAGO S.S.

PIANELLO VAL 
TIDONE PC 1506090339 285.162,72 285.162,72 114.065,09 40 MICRO 27,167

4 VIT. 7/5-RE/02 3165645
SOCIETA' AGRICOLA 
VENTURINI BALDINI S.R.L.

QUATTRO 
CASTELLA RE 753090356 393.909,60 393.909,60 157.563,80 40 PICCOLA 23,883

5 VIT. 7/5-PR/02 3164750
AZIENDA ELENA DI CUNIAL 
DR. GIANMARIA TRAVERSETOLO PR CNLGMR60P13D157K 58.625,00 58.625,00 23.450,00 40 MICRO 23,698

6 VIT. 7/5-PC/04 3166920
CANTINE QUATTRO VALLI 
S.R.L. PIACENZA PC 110020336 278.138,98 278.138,98 111.255,59 40 MEDIA 22,91

7 VIT. 7/5-RE/09 3166531 DONELLI VINI S.P.A. GATTATICO RE 132440355 926.420,00 926.420,00 370.568,00 40 MEDIA 21

precede per maggior 

importo di spesa 

ammissibile

8 VIT. 7/5-MO/05 3166903

S.R.L. PR.I.V.I. - PRODUZIONE 
IMBOTTIGLIAMENTO VINI 
ITALIANI MODENA MO 159060367 751.900,00 751.900,00 300.760,00 40 MEDIA 21

9 VIT. 7/5-RE/05 3166919 CASALI VITICULTORI S.R.L. SCADIANO RE 1861030359 846.616,16 846.616,16 338.646,46 40 MEDIA 20,139

10 VIT. 7/5-PC/02 3165818 CASA BELLA S.R.L.
ZIANO 

PIACENTINO PC 10321560152 187.518,70 187.518,70 75.007,48 40 MEDIA 20,133

11 VIT. 7/5-RN/01 3165728

SOCIETA' AGRICOLA 
"PODERE VECCIANO" DI 
BIGUCCI DAVIDE E C. S.S. CORIANO RN 38228920409 203.545,93 203.545,93 81.418,37 40 MICRO 18,243

12 VIT. 7/5-PR/01 3166816
GAT SOCIETA' AGRICOLA 
PODERE PRADAROLO S.R.L.

VARANO DE' 
MELEGARI PR 2707090342 483.912,45 483.912,45 193.564,98 40 MICRO 18

13 VIT. 7/5-FC/08 3166028 ZAVALLONI STEFANO CESENA FC ZVLSFN75T27C573U 48.000,00 48.000,00 19.200,00 40 MICRO 17,696

14 VIT. 7/5-RA/03 3166526
AZIENDA AGRICOLA TRERE' 
S.S. SOCIETA' AGRICOLA FAENZA RA 406640391 82.157,73 82.157,73 32.863,09 40 PICCOLA 17,413

MISURA "INVESTIMENTI" - OCM VINO - ANNUALITA' 2016

GRADUATORIA DOMANDE AMMISSIBILI

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 17



15 VIT. 7/5-FC/06 3166926

CELLI S.N.C. DI SIRRI E 
CASADEI - SOCIETA' 
AGRICOLA BERTINORO FC 756170403 46.070,37 46.070,37 18.428,15 40 MICRO 17,24

16 VIT. 7/5-BO/07 3166329 GAGGIOLI MARIA LETIZIA ZOLA PREDOSA BO GGGMLT59R67A944C 65.980,00 65.980,00 26.392,00 40 MICRO 16,871

17 VIT. 7/5-RA/06 3166532
FATTORIA ZERBINA S.R.L. 
SOCIETA' AGRICOLA FAENZA RA 2495710390 60.406,00 60.406,00 24.162,00 40 MICRO 15,646

18 VIT. 7/5-BO/09 3166514
LA MARMOCCHIA SOCIETA' 
AGRICOLA S.S. VALSAMOGGIA BO 3259341208 56.390,00 56.390,00 22.556,00 40 MICRO 15,045

19 VIT. 7/5-MO/06 3166518
SOCIETA' AGRICOLA GARUTI 
DANTE, ELIO E ROMEO S.S. BOMPORTO MO 935560367 42.650,00 42.650,00 17.060,00 40 MICRO 14,349

20 VIT. 7/5-RE/08 3167035
AZIENDA AGRICOLA STORCHI 
VINI DI STORCHI GIANNI

MONTECCHIO 
EMILIA RE STRGNN64B15F463I 345.312,95 345.312,95 138.125,18 40 MEDIA 14,216

21 VIT. 7/5-MO/02 3166254
AZIENDA AGRICOLA 
MANICARDI S.R.L.

CASTELVETRO DI 
MODENA MO 1009770361 59.461,50 59.451,50 23.784,60 40 PICCOLA 13,797

22 VIT. 7/5-BO/14 3164431

FATTORIA DEL MONTICINO 
ROSSO DI ZEOLI ANTONIO E 
C. SOCIETA' AGRICOLA IMOLA BO 2163650373 93.923,00 93.923,00 37.569,20 40 MICRO 13,276

23 VIT. 7/5-MO/07 3166880

CANTINA DI CARPI E 
SORBARA SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA CARPI MO 182470369 472.067,93 472.067,93 188.827,17 40 MEDIA 13,261

24 VIT. 7/5-PC/08 3166510 SAVINI S.S.
ZIANO 

PIACENTINO PC 1351500333 123.952,53 123.952,53 49.581,01 40 MICRO 12,617

25 VIT. 7/5-PC/09 3166285

TENUTA FERRAIA SOCIETA' 
AGRICOLA S.S. DI ROBERTO 
MANARA E C.

ZIANO 
PIACENTINO PC 972660336 146.500,00 146.500,00 58.600,00 40 MICRO 12,59

26 VIT. 7/5-FC/09 3165738
AZIENDA AGRICOLA 
COLOMBARDA S.P.A. RIMINI RN 1646640407 70.780,00 70.780,00 28.312,00 40 MICRO 12,397

27 VIT. 7/5-MO/08 3164666

CANTINA SETTECANI - 
CASTELVETRO SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA

CASTELVETRO DI 
MODENA MO 177660362 308.259,00 308.259,00 123.304,00 40 PICCOLA 11,728

28 VIT. 7/5-RE/13 3164849

CANTINA SOCIALE DI 
PUIANELLO E COVIOLO 
SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA

QUATTRO 
CASTELLA RE 143700359 259.958,48 259.958,48 103.983,39 40 PICCOLA 11,465

29 VIT. 7/5-MO/09 3166917
CANTINA S.CROCE SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA CARPI MO 177450368 912.151,80 912.151,80 364.860,70 40 PICCOLA 10,736

30 VIT. 7/5-FC/05 3166541 VESPIGNANI SARA DOVADOLA FC VSPSRA79B65D704B 89.391,00 89.391,00 35.756,00 40 MICRO 10,331

31 VIT. 7/5-RE/10 3164837

CANTINA SOCIALE DI SAN 
MARTINO IN RIO SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

SAN MARTINO IN 
RIO RE 129440350 1.704.889,20 1.000.000,00 400.000,00 40 MEDIA 9,928

pagina 12 di 17



32 VIT. 7/5-PC/10 3166291

AZIENDA VITIVINICOLA TORRI 
MASSIMO E FABIO SOCIETA' 
AGRICOLA S.S. VERNASCA PC 905690335 199.474,81 199.474,81 79.789,92 40 PICCOLA 9,899

33 VIT. 7/5-MO/10 3163278
FOLICELLO SOCIETA' 
AGRICOLA S.S.

CASTELFRANCO 
EMILIA MO 3200230369 203.981,44 203.981,44 81.592,58 40 MICRO 9,666

34 VIT. 7/5-PC/01 3165902 DELMONTE RINO
ZIANO 

PIACENTINO PC DLMRNI36L18L848P 48.302,69 48.302,69 19.321,08 40 MICRO 9,367

35 VIT. 7/5-MO/04 3166957
AZIENDA AGRICOLA AZ 
SOCIETA' AGRICOLA CAVEZZO MO 2826860369 467.617,50 467.617,50 187.047,00 40 PICCOLA 9,241

36 VIT. 7/5-MO/03 3166829
TERRAQUILIA SOCIETA' 
AGRICOLA S.S.

CASTELFRANCO 
EMILIA MO 3652950365 1.523.657,64 1.000.000,00 400.000,00 40 MICRO 9,033

37 VIT. 7/5-BO/08 3166906 CANTINE SGARZI LUIGI S.R.L.
CASTEL SAN 

PIETRO TERMIE BO 3046100370 883.838,93 883.838,93 353.535,57 40 MEDIA 8,996

38 VIT. 7/5-RE/11 3164776

CANTINA SOCIALE DI 
GUALTIERI SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA GUALTIERI RE 142810357 332.369,10 332.369,10 132.947,60 40 PICCOLA 8,835

39 VIT. 7/5-PC/05 3166176
ROSSI ANNA E CATTIVELLI 
SIMONE SOCIETA' SEMPLICE VERNASCA PC 1200080339 101.731,52 101.731,52 40.692,61 40 PICCOLA 8,581

40 VIT. 7/5-RE/04 3166866
FERRETTI VINI SOCIETA' 
AGRICOLA S.S. CAMPEGINE RE 2687170353 106.174,61 106.174,61 42.469,84 40 MICRO 8

41 VIT. 7/5-FC/04 3165248
LA COLLINA DEL TESORO DI 
VALENTINI STEFANO FORLI' FC VLNSFN84B20D704K 51.320,00 51.320,00 20.528,00 40 MICRO 7,918

42 VIT. 7/5-RA/04 3166897
C.P.S. CENTRO PRODUZIONE 
SPUMANTI S.R.L. BRISIGHELLA RA 1140940394 234.734,94 234.734,94 93.893,98 40 PICCOLA 7,706

43 VIT. 7/5-BO/04 3164943 DIAMANTI SUSANNA
CASALECCHIO DI 

RENO BO DMNSNN59E52B880E 400.569,60 400.569,60 160.227,84 40 MICRO 7,453

44 VIT. 7/5-FC/02 3165526

CANTINA FORLI' PREDAPPIO 
SOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATVA FORLI' FC 143980407 777.126,00 777.126,00 310.850,00 40 MEDIA 7,36

45 VIT. 7/5-PC/03 3166562

SOCIETA' AGRICOLA CASA 
LUCIA DI AVE LUCIA 
SACCARDI EPAOLO SCABINI 
S.S.

LUGAGNANO VAL 
D'ARDA PC 1676750332 173.772,92 173.775,92 69.509,17 40 MICRO 7,199

46 VIT. 7/5-RE/07 3166401

AZIENDA AGRICOLA CANTINA 
FANTESINI DI BIGI CESARE E 
FANTESINI CHIARA SOCIETA' 
AGRICOLA BIBBIANO RE 2289380350 473.818,43 473.818,43 189.527,37 40 MICRO 6,995

47 VIT. 7/5-BO/12 3165898
VINICOLA SAN PROSPERO 
S.R.L. IMOLA BO 1591931207 624.268,00 624.268,00 249.707,00 40 MEDIA 6,714

48 VIT. 7/5-BO/01 3163010 CESARI S.R.L.
CASTEL SAN 

PIETRO TERME BO 1155030370 247.990,82 247.990,82 99.196,32 40 MEDIA 6,537

pagina 13 di 17



49 VIT. 7/5-RE/12 3164780

CANTINA SOCIALE MASONE - 
CAMPOGALLIANO SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA

REGGIO 
NELL'EMILIA RE 146830351 218.715,00 218.715,00 87.486,00 40 PICCOLA 6,451

50 VIT. 7/5-RA/01 3166385

CANTINA DI FAENZA 
SOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATIVA FAENZA RA 82430398 445.000,00 445.000,00 178.000,00 40 MEDIA 6,303

51 VIT. 7/5-RA/02 3166705
AGATHOS SOCIETA' 
AGRICOLA RIOLO TERME RA 2533570392 383.958,84 383.958,84 153.583,54 40 MICRO 6,121

52 VIT. 7/5-RE/06 3166908
EMILIA WINE SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA SCADIANO RE 130230352 1.080.308,17 1.000.000,00 400.000,00 40 MEDIA 6,097

53 VIT. 7/5-FC/01 3163056
TENUTA SANTA LUCIA DI 
BENEDETTI PARIDE

MERCATO 
SARACENO FC BNDPRD61A24F139Z 49.850,00 49.850,00 19.940,00 40 MICRO 5,945

54 VIT. 7/5-RA/07 3166484

C.A.B. - COOPERATIVA 
AGRICOLA BRISIGHELLESE - 
SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA BRISIGHELLA RA 82670399 62090,4 62.090,40 24.836,20 40 PICCOLA 5,726

55 VIT. 7/5-BO/03 3164693
CASA VINICOLA POLETTI 
S.R.L. IMOLA BO 762630374 689.636,41 689.636,41 275.854,56 40 MEDIA 3,46

56 VIT. 7/5-FC/03 3166675 EREDI RIGHI PAOLO S.S. CESENA FC 3293020404 42.180,00 42.180,00 16.872,00 40 MICRO 3,434

57 VIT. 7/5-BO/02 3163012

AZIENDA AGRICOLA CESARI 
DI CESARI UMBERTO E C. 
SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA

CASTEL SAN 
PIETRO TERME BO 3249481205 252.450,35 252.450,35 100.980,14 40 MICRO 2,368

58 VIT. 7/5-BO/13 3166533 FRASCINETI MAURIZIO IMOLA BO FRSMRZ74A08E289K 70.900,00 70.900,00 28.360,00 40 MICRO 0,405

59 VIT. 7/5-PC/13 3166717 ROSSI ANDREA
CARPANETO 
PIACENTINO PC RSSNDR80C25G535T 216.897,48 216.897,48 86.758,99 40 MICRO 0

precede per maggior 

volume di prodotto 

agricolo di base

60 VIT. 7/5-PC/07 3166466 RATTI SERENELLA NIBBIANO PC RTTSNL51E45F885T 690.967,30 690.967,30 276.386,90 40 MICRO 0

precede per maggior 

volume di prodotto 

agricolo di base

61 VIT. 7/5-PR/03 3166893 CANTINE CECI S.P.A. TORRILE PR 376570347 818.588,46 818.588,46 327.435,38 40 PICCOLA 0

20.083.627,76 8.033.452,80

pagina 14 di 17



ALLEGATO 2

MISURA "INVESTIMENTI" - OCM VINO - ANNUALITA' 2016

DOMANDE NON AMMISSIBILI

Codice progetto Domanda Ragione Sociale Tipo Società Sede Legale Provincia CUAA

1 VIT. 7/5-BO/05 3166429 S.S. FONTANELICE BO 03026971204

2 VIT. 7/5-BO/06 3166839 FRATTA MINORE SOCIETA' AGRICOLA S.S. BO 03116831201

3 VIT. 7/5-BO/11 3166948 VEZZALINI FRANCESCO II VALSAMOGGIA BO VZZFNC85C02A726X

4 VIT. 7/5-FC/10 3166992 BERTINORO FC 03710550405

5 VIT. 7/5-FC/11 3166949 SOCIETA' AGRICOLA IL TEATRO S.S. S.S. FAENZA RA 02534520396

6 VIT. 7/5-FC/12 3166943 S.S. FC 01530320406

7 VIT. 7/5-FC/13 3166911 CONDE' DI CONDELLO FRANCESCO I.I. PREDAPPIO FC CNDFNC57A25F537W

8 VIT. 7/5-MO/01 3165839 LEONARDI GIOVANNI I.I. FORMIGINE MO LNRGNN39D21D607U

9 VIT. 7/5-PC/11 3166558 I.I. PC TSSRNT34R04B812Y

10 VIT. 7/5-PC/12 3166896 S.S. VERNASCA PC 01699100333

11 VIT. 7/5-RA/05 3167007 SOCIETA' AGRICOLA TERRABUSI S.R.L. S.R.L. BRISIGHELLA RA 02390690390

SOCIETA' AGRICOLA LE SIEPI DI SAN 
GIOVANNI S.S.

CASTEL SAN PIETRO 
TERME

SOCIETA' AGRICOLA IL GIRATEMPO DI GAIA 
GOBBO SOCIETA' SEMPLICE

SOCIETA' 
SEMPLICE

TENUTA CASALI DI CASALI VALERIO E C. 
SOCIETA' AGRICOLA S.S.

MERCATO 
SARACENO

AZIENDA AGRICOLA "IL POGGETTO" DI 
TASSINI RENATO

SAN GIORGIO 
PIACENTINO

LA MARGHERITA SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA

Allegato parte integrante - 2

pagina 15 di 17



12 VIT. 7/5-RE/01 3164970 SOC. COOP. MONTECCHIO EMILIA RE 00147290357

13 VIT. 7/5-RE/03 3164160 VITIVINICOLA PRATI S.R.L. S.R.L. ALBINEA RE 01208470359

CANTINE DUE TORRI NELLA VAL D'ENZA 
SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA

pagina 16 di 17



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Calmistro, Responsabile del SERVIZIO AIUTI ALLE IMPRESE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2015/18188

IN FEDE

Marco Calmistro

Parere di regolarità amministrativa

pagina 17 di 17


